Costa dunque, che il principale effetto della transazione si è, che abbia l'istessa autonomia della cosa giudicata, ed a questa quasi in tutto si assomiglia. Per la qual cosa, tostochè la transazione si è celebrata, nè per penitenza di una delle parti (4), nè per imperial rescritto si può mai rescindere, nè si può da capo risvegliare la lite (5) dall'istessa maniera come si offerva nella cosa giudicata (6). Per ugual ragione va-

(1) in l. 20. C. eod.

(2) l. 65. §. 2. ff. ad S. C. Trebell.

(3) l. 2. ff. de jurejur.

(4) l. 39. C. de transact.

(5) l. 16. C. eod.

(6) l. 3. C. sentent. rescindi non posse, l. ult. C. quomodo & quando judex &c.

le la transazione, ancorchè dagli istrumenti dipoi ritrovati, altrimenti appaia il merito della causa: *Sub pretensu instrumenti postea reperti, transactionem bona fide initam rescindi jura non patiuntur*, son parole dell' Imperatori Diocleziano e Massimiano (1). Lo che per ragion della pubblica utilità si è stabilito; conciossiachè niuna cosa tanto alla pubblica tranquillità si opponga, quanto il volere risvegliar le liti sopra cose concordate e transatte. Così ancora delle cose giudicate parla l' Imperator Gordiano (2): *Sub spe novorum instrumentorum postea reperorum, res judicatas restaurari grave est*.

In oltre, ad esempio della cosa giudicata, che non ammette ripetizione d' indebito, per la pubblica autorità della medesima, se mai cosa non dovuta, per causa di giudicato fiesi pagata (3); l'istesso istessissimo effetto si vede nella transazione, dove *licet res nulla*
me-

(1) in l. 19. C. de transact.

(2) in l. 14. C. de re judic.

(3) l. 36. ff. famil. ercisc. l. 1. C. de condict. indeb.

media fuerit, come parla il giureconsulto Paolo (1), cioè ancorchè fra i transigenti non debito vi fosse stato, nientemeno la transazione sussiste: di modo che non possa ripeterfi ciocchè per causa di tale transazione s'è pagato (2). E la ragione si è, perchè quello che si dà per causa di transazione, non si dà senza causa: *Nam si lis fuit* (così Paolo (3)), *hoc ipsum quod a lite disceditur, causa videtur esse*. L' esempio sta registrato nella l. 23. C. de transact. Un certo Tiziano credendo di essere erede di un certo Archemidoro, convenuto da' creditori di lui, si transigè con essi, data loro una certa somma. Dipoi trovò, che altri erano gli eredi di Archemidoro. Andò con suo libello dagl' Imperatori Diocleziano e Massimiano, dimandando, che gli si facesse restituire il denaro, sotto pretesto d' indebito pagato: e gl' Imperatori decisero di non competergli la ripetizione dell' indebito, poichè per causa di transazione si era dato.

H

E se

-
- (1) in l. 65. §. 1. de condict. indeb.
 (2) d. l. 65. §. 1. ff. de condict. indeb.
 (3) in d. l. 65. §. 1.

~~.....~~

E se si va più innanzi scorrendo il titolo del Codice *de transact.*, si troverà accordata forse maggior favore alla transazione, che alla cosa giudicata. E' celebre la l. 41. dell' Imperatore Arcadio *C. de transact.*, che Bartolo, Paolo de Castro, e Giacomo Gotofredo chiamano singolarissima, perchè contiene nuove e singolari disposizioni, cioè che chi non osserva la giurata transazione, si soggetti a quattro pene: primieramente venga notato d' infamia: secondo perda l'azione: terzo sia costretto a prestare la pena promessa: quarto debba restituire ciocchè colla transazione ha ricevuto, che nel foro chiamasi *restitutione dell' accorto*. E quest' ultima pena fu sì a cuore alle leggi, che non solo in questa legge di Arcadio, ma anche in un' altra degl' Imperatori Diocleziano e Massimiano (1) era stata da gran tempo prima ordinata; perciocchè in questa si dice, *refusa pecunio*, ed in quella di Arcadio, *Et rerum proprietate careat, Et emolumento, quod ex pactione vel transactione illa fuerit con-*

(1) l. si diversa 14. C. de transact.

~~confectus~~
confectus: onde Giacomo Gotofredo (1) scrisse, *et accepta sibi dante, sustinere, eaque omnia ei qui dedit mansit, adquiri: e appreso, postrema poena est, quod si quid ex pacto illo accepit, reddere teneatur.* Ch' è quanto dire, che o si convenga, o non si convenga la restituzione del ricevuto, sempre si dee, perchè è pena dalle leggi espressamente fulminata contra coloro, che vengono contra le transazioni (2). Da questi principj discende, che non si può rescindere la transazione di una lite, sotto pretesto di enormissima lesione. Udiamolo dal Giureconsulto Scevola (3). Accadde in Roma questo caso. L'erede gravato restituì una quantità piccolissima di beni a coloro, a quali si doveva il fedecommesso, dando loro ad intendere che quello solo aveva trovato nell' eredità del fedecommittente. Dipoi trovati gl' istrumenti, si venne in chiaro che nell' eredità erano rimasti quattro doppi di più. Si

H 2 que-

(1) in l. Arcadii 7. C. Theodos. de pact. et transact. §. ut enim, et §. prima poena, vers. postrema.

(2) Grammatic. decis. 66. n. 23. et 66. per d. l. si diversa C. de transact. Mangieri in prelect. ad pandect. tit. de transact.

(3) in l. Lucius 78. §. fin. ff. ad S. C. Vellejan.

questionava se l'erede potesse essere convenuto a restituire questo di più. Scevola consultato su questo articolo rispose: *Secundum ea que proponuntur, si non transactum esset, posse*. Adunque ancorché, dagli istrumenti dipoi rinvenuti, si sieno ritrovati nell'eredità quattro doppj di più di quello che in tempo della transazione credettero i transigenti, contuttociò se per via di transazione l'affare siesi terminato, non si può mai più ritrattare. Si comprova l'istesso colla *l. 19. C. de transact.*, dove colle parole innanzi trascritte espressamente si dispone, che la transazione sotto pretesto di essersi trovati nuovi istrumenti, non si può rescindere, con tutto che potrebbe avvenire che da nuovi istrumenti apparisse la lesione enormissima del transigente.